
Anno 2022 Deliberazione n. 340

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 28 - Settembre - 2022
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 2

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

EVENTI ORGANIZZATI IN OCCASIONE DEL 
CENTENARIO DI DON GIUSSANI- UTILIZZO 
GRATUITO DEL TEATRO IN DATA 7 OTTOBRE 2022 
- INTEGRAZIONE



Viste:

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 avente ad 
oggetto: “Documento unico di Programmazione (DUP) e nota di 
aggiornamento 2022-2024 -  Approvazione”;

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 avente ad 
oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024”;

– l
a Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione”;

Richiamate:

– la deliberazione consiliare n. 152 dell'8/10/2007 con la quale è stato 
approvato il “Testo unificato dei regolamenti comunali in materia di 
concessione di contributi ed altri vantaggi economici – Codice X”, in 
particolare gli artt. 84 e seguenti del Titolo I, Patrocinio ad iniziative, 
attività e manifestazioni;

– la convenzione per la gestione delle attività del Teatro Comunale Diego 
Fabbri iscritta al repertorio generale del Comune di Forlì al nr. 31529 del 
30/05/2018;       

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 03/08/2022, avente ad 
oggetto “Contributo straordinario per la realizzazione di eventi in occasione 
del Centenario Don Giussani”,

Premesso che con la sopra richiamata delibera, si è stabilito che il Comune di Forlì  
compartecipi alla realizzazione dell’evento attraverso l’erogazione di un contributo 
economico di € 15.000,00 all’associazione Don Francesco Ricci e garantisca l’uso 
gratuito dei locali di proprietà comunale (Salone comunale e Pala Romiti);

- dato atto che, nella stessa delibera si faceva riferimento ad un ultima iniziativa relativa 
agli eventi organizzati per il centenario di Don Giussani,  in data 7 ottobre p.v., per 
l’incontro pubblico del critico musicale e compositore Pier Paolo Bellini da svolgersi 
presso il Teatro Diego Fabbri;

- dato atto che l’associazione Don Francesco Ricci si farà carico di tutte le spese per 
l’incarico del critico musicale e compositore Pier Paolo Bellini;

 Considerato che le caratteristiche tecniche del Teatro Diego Fabbri sono compatibili 
con la realizzazione dell’iniziativa oggetto della suddetta istanza e che la data richiesta 
risulta disponibile;  

Rilevato che l’Associazione Don Francesco Ricci ha presentato richiesta per la 
concessione di utilizzo parzialmente gratuito del Teatro Diego Fabbri  con costi per le 
“spese accessorie” a carico degli organizzatori;

 Considerato che le spese accessorie riguardano il servizio di maschere, vigili del fuoco 
ed addetto alla sicurezza del palco;

Dato altresì atto che l’esenzione del pagamento del canone di utilizzo del teatro Diego 
Fabbri non configura l’ipotesi di mancato introito per il Comune ma costituisce, 
comunque, un vantaggio economico indiretto in favore dei soggetti richiedenti così 
come disciplinato dall’art. 87, comma 2 del Codice X;



- 3 -

- Valutato, pertanto, di ritenere l’istanza accoglibile in quanto trattasi di un evento che, 
per il tema trattato, risulta di alto valore culturale e sociale con ricaduta sulla città per 
cui il Comune di Forlì ha stabilito di compartecipare alla realizzazione di tutti gli eventi 
organizzati in occasione del Centenario di Don Giussani;

  Visti:

• l'art. 119 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

• l'art. 38 dello Statuto Comunale;

Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

• di regolarità tecnica, espresso dal  Dirigente del Servizio Segreteria e Affari 
Generali e delle Unità afferenti alla Direzione Generale;

• di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

Visto, altresì, il parere rilasciato dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e Legalità, 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, 
ai regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

DELIBERA

1. di accogliere, per i motivi e le finalità in premessa esposti, la sopraindicata 
richiesta di l’utilizzo parzialmente gratuito del Teatro Diego Fabbri inoltrata 
dall’ associazione don Francesco Ricci., per lo svolgimento dell’incontro 
pubblico del critico musicale e compositore Pier Paolo Bellini in data 7 ottobre 
p.v.;

2. di dare atto che la richiesta per il 7 ottobre 2022 è da considerarsi nel novero 
degli utilizzi di competenza comunale che prevedono l’esenzione del 
pagamento del canone di utilizzo fermo restando il pagamento delle spese 
accessorie necessarie da parte del soggetto organizzatore;

3. di dare atto che l’esenzione del pagamento del canone di utilizzo del Teatro 
Diego Fabbri non costituisce un mancato introito per il Comune di Forlì ma 
rappresenta comunque un vantaggio economico indiretto in favore dei soggetti 
richiedenti così come disciplinato all’art. 87, comma 2 del “Testo unificato dei 
regolamenti comunali in materia di concessione di contributi ed altri vantaggi 
economici – Codice X” approvato dalla deliberazione consiliare n. 152/2007.

4. di dare comunicazione al Servizio Cultura dell’esito del presente atto.



- 4 -

Inoltre, attesa l’urgenza del soggetto richiedente stante l'imminente realizzazione 
dell’iniziativa;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


